
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

г. Талица 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Талицкого городского округа (2018 - 2020 годы)» 

 

Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 

01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

постановления Правительства Свердловской области от 28.01.2015 № 41-ПП «О 

мерах по формированию доступной для инвалидов и других маломобильных 

групп населения среды жизнедеятельности в Свердловской области», 

постановления Правительства Свердловской области от 25.11.2015 № 1065-ПП 

«О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 

11.02.2014 № 70-ПП «О координации деятельности в сфере формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории Свердловской области» в целях обеспечения 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории Талицкого городского округа, руководствуясь Уставом Талицкого 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1)  План мероприятий («дорожную карту») «Повышение доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Талицкого 

городского округа (2018– 2020 годы)» (приложение № 1); 

  от 10.01.2019 № 8 



2)  перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (приложение 

№ 2). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Талицкого 

городского округа от 10.03.2016 № 56 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Повышение доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории Талицкого городского округа (2016 - 2020 годы)». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и 

разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Талицкого городского округа Берсеневу С.Н. 

 

 

Глава  

Талицкого городского округа                 А.Г. Толкачев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа 

от 10.01.2019 № 8 

 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») «Повышение доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения на территории  

Талицкого городского округа (2018 – 2020 годы)» 

 

Раздел 1. Введение 

 

В связи с ратификацией Российской Федерацией Конвенции о правах 

инвалидов, были фактически утверждены принципы, на которых должна 

строиться политика государства в отношении инвалидов.  

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием 

интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми 

экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и 

социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан 

социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и 

способствует социальному и экономическому развитию государства. 

Налаживание эффективного межведомственного взаимодействия является 

обязательным условием реализации принципов ранней помощи, как инвалидам, 

так и маломобильным группам населения. План мероприятий («дорожная карта») 

«Повышение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории Талицкого городского округа (2018-2020 годы)» (далее – Дорожная 

карта) разработан в целях обеспечения беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих 

затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 

информации) на территории Талицкого городского округа. 

Дорожная карта разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ (в ред. от 

29.12.2015) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства 

Свердловской области от 28.01.2015 № 41-ПП «О мерах по формированию 

доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды 

жизнедеятельности в Свердловской области», постановлением Правительства 

Свердловской области от 25.11.2015 № 1065-ПП «О внесении изменений в 

постановление Правительства Свердловской области от 11.02.2014 № 70-ПП «О 



координации деятельности в сфере формирования доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Свердловской области» в целях обеспечения беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Талицкого городского округа, руководствуясь Уставом Талицкого 

городского округа. 

В соответствии с приказом Минтруда России от 06.12.2012 № 575 «Об 

утверждении примерной программы субъекта Российской Федерации по 

обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения»: 

– под приоритетными объектами и услугами в соответствующей сфере 

следует понимать наиболее значимые для инвалидов объекты и услуги, 

отобранные с участием представителей (не менее трех) общественных 

организаций инвалидов. При этом объекты должны иметь паспорт объекта в 

соответствии с учетом методической рекомендации методики паспортизации и 

классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработки 

мер, обеспечивающих их доступность, разрабатываемой Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации в рамках реализации Государственной 

программы «Доступная среда» на 2011 – 2020 годы; 

– под приоритетными сферами жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения понимаются сферы: служба занятости, 

здравоохранение, социальное обслуживание, образование, физкультура и спорт, 

культура, транспорт, ЖКХ, торговля, общественное питание. 

 

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее 

решения 

 

В Талицком городском округе по состоянию на 01.11.2018 года - 4137 

человек являются инвалидами вследствие физических, сенсорных, иных 

расстройств. Из них инвалиды I группы – 541 человек (13,07%), инвалиды II 

группы – 1726 человека (41,72%), инвалиды III группы – 1641 человек (39,66%), 

дети-инвалиды – 229 человек (5,53%) 

Анализ сложившейся ситуации свидетельствует, что в Талицком городском 

округе инвалиды составляют 9,4% от общей численности населения 

проживающего на территории Талицкого городского округа. Эти люди не могут 

вести полноценный образ жизни из-за барьеров различного характера, 

препятствующих успешной социализации. Одним из очевидных направлений в 

решении проблемы и успешной социализации людей с ограниченными 

физическими возможностями является создание условий беспрепятственного 

передвижения, то есть в первую очередь устранение строительных барьеров, что 

обеспечило бы возможность свободного доступа для инвалидов к объектам 

социальной инфраструктуры: жилым, общественным, производственным 

зданиям, сооружениям и помещениям, местам отдыха и досуга. 



Круг интересов инвалида более широк, чем у здоровых людей, что 

объясняется попыткой компенсировать свой дефект, сделать свою среду обитания 

более разнообразной. 

Все жизненно важные потребности инвалидов связаны с необходимостью 

приспособления среды обитания к анатомическому дефекту и функциональным 

нарушениям. 

Наряду с этим в Талицком городском округе проживают пенсионеры, 

граждане, страдающие хроническими заболеваниями, граждане проходящие 

реабилитацию после травм, беременные и родители с колясками, которые 

относятся к категории «маломобильные группы населения». 

Представители всех этих групп испытывают потребность в социальном 

обслуживании, нуждаются в специально оборудованных объектах, транспорте и 

маршрутах движения, что составит решение проблемы доступности социальной 

инфраструктуры в ряд актуальных задач для органов местного самоуправления 

муниципального образования. 

Несмотря на принимаемые меры, остается нерешенной важнейшая 

социальная задача – создание для инвалидов возможностей, равных 

возможностям остальных членов общества, во всех сферах жизни – физической, 

социальной, экономической, культурной, в сфере здравоохранения и образования, 

информации и связи. 

Меры, предполагающие выявление и устранение препятствий и барьеров, 

мешающих доступности, должны распространяться, в частности:  

– на здания, дороги, транспорт, другие внутренние и внешние объекты, 

включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места; 

– информационные, коммуникационные и другие службы, включая 

электронные службы и экстренные службы; 

– социальные программы и социальные услуги, включая реабилитацию, 

обусловливающие возможность эффективной социальной адаптации инвалидов в 

обществе. 

Обеспечение для инвалидов доступа к объектам социальной 

инфраструктуры означает возможность посещать жилые, общественные и 

производственные здания, строения и помещения, а также спортивные 

сооружения, места отдыха, культурно-досуговые и другие учреждения, а также 

возможность пользоваться железнодорожным, воздушным, водным, 

междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и 

пригородного пассажирского транспорта. 

Мониторинг доступности муниципальных объектов зданий социальной 

инфраструктуры (образовательных организаций, спортивных сооружений, 

культурно-досуговых учреждений, административных помещений) ведется 

ежегодно. Для этого приняты постановление Главы Талицкого городского округа 

от 05.06.2014 № 29 «О координации деятельности в сфере формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории Талицкого городского округа», распоряжение 

Администрации Талицкого городского округа от 02.02.2016 № 41 «О создании 

межведомственной рабочей группы по обследованию объектов в сфере службы 



занятости, здравоохранения, социального обслуживания, образования, 

физкультуры и спорта, культуры, транспорта, ЖКХ, торговли, общественного 

питания, расположенных на территории Талицкого городского округа, в части 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов» и постановление 

Администрации Талицкого городского округа от 11.04.2018 № 150 «О создании 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов». 

Основной проблемой в обеспечении доступности социокультурных услуг 

для инвалидов и маломобильных групп населения является неприспособленность 

многих учреждений культуры для посещения их данными категориями граждан. 

Серьезным вопросом остается создание условий доступности для инвалидов в 

помещения жилых домов, которые в основной доле не приспособлены к 

проживанию лиц с тяжелыми ограничениями в передвижении. 

Для этого в Талицком городском округе работают учреждения и 

организации, осуществляющие реабилитационные мероприятия в отношении 

инвалидов: 

– государственное автономное учреждение «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних Талицкого района»; 

– государственное автономное учреждение «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Талицкого района»; 

– государственное автономное учреждение «Талицкий пансионат для 

престарелых и инвалидов»; 

– государственное автономное учреждение «Боровской дом-интернат для 

престарелых и инвалидов». 

Структуризация проблем отдельных групп населения Талицкого городского 

округа способствует созданию системного подхода с последовательностью и 

преемственностью в проведении социальной реабилитации инвалидов с 

использованием современных реабилитационных технологий, эффективного 

межведомственного взаимодействия и координации работ участников 

формирования доступной среды жизнедеятельности. 

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных 

проблем программно-целевым методом, являются: 

– ухудшение социально-экономической ситуации; 

– недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 

– несвоевременность финансирования запланированных мероприятий; 

– неэффективное взаимодействие соисполнителей. 

Указанные риски могут привести к снижению уровня и качества жизни 

инвалидов, а также снижению их трудовой и социальной активности и, как 

следствие, снижению социальной независимости и экономической 

самостоятельности, что в свою очередь увеличит потребность в бюджетных 

средствах для обеспечения жизнедеятельности инвалидов путем предоставления 

им дополнительных мер социальной поддержки. 



В целях обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, 

определенных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской федерации», иными 

федеральными законами, законами Свердловской области, в план мероприятий 

(«дорожную карту») включаются мероприятия Талицкого городского округа, 

реализуемые для достижения запланированных значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг (приложение № 1). 

Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг, ожидаемые 

результаты повышения их значений и сроки их реализации представлены в 

разделе 5. 

 

Раздел 3. Цели и задачи мероприятий «Дорожной карты» 

 

Целью разработки Дорожной карты является обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуг, необходимой информации) на территории Талицкого 

городского округа. 

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач: 

1. Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих 

доступности среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения, и 

оценка потребностей в устранении; 

2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие 

социальной интеграции инвалидов на территории Талицкого городского округа; 

3. Создание предпосылок для развития инклюзивного образования, в том 

числе создания безбарьерной школьной среды для детей-инвалидов; 

4. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы 

реабилитации и социальной интеграции инвалидов на территории Талицкого 

городского округа; 

5. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории Талицкого городского округа; 

6. Увеличение количества детей-инвалидов, участвующих в играх, 

проведении досуга и отдыха, в спортивных мероприятиях, включая мероприятия в 

рамках школьной системы; 

7. Внедрение новых моделей технических средств реабилитации и услуг, 

предоставляемых инвалидам. 

 

Раздел 4. Механизм реализации Дорожной карты 

 

При реализации концепции доступной среды необходимо 

руководствоваться степенью приспособленности объектов и услуг в зависимости 

от времени приспособления, посещаемости объектов и случаев использования 



альтернативных методов для обеспечения доступности объектов и услуг, в том 

числе для организаций независимо от организационно-правовой формы. При 

невозможности соблюдения требований доступности объектов и услуг в силу 

конструктивных особенностей зданий и сооружений и (или) иных причин 

обязательна разработка и реализация альтернативных методов и решений, 

обеспечивающих доступность услуги с учетом возможностей различных 

организаций (дистанционная форма предоставления услуги, изменение режима 

работы и другое) в соответствии с рекомендациями Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации. 

Основным координатором Дорожной карты является заместитель главы 

Администрации Талицкого городского округа по социальным вопросам, который 

в ходе реализации мероприятий осуществляет текущее управление, обеспечивает 

согласованные действия по реализации Дорожной карты. Координирующим 

органом является комиссия по координации деятельности в сфере формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения на территории Талицкого городского округа (далее – Комиссия) 

согласно постановлению Главы Талицкого городского округа от 25.06.2014 № 29 

«О координации деятельности в сфере формирования доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Талицкого городского округа». Комиссия состоит из председателя, 

секретаря и членов комиссии. В число членов Комиссии входят представители 

заинтересованных организаций и ведомств. Для организационного обеспечения 

деятельности Комиссии назначается секретарь. 

Разработчиком Дорожной карты является Администрация Талицкого 

городского округа, которая в ходе реализации мероприятий: 

– осуществляет руководство и текущее управление реализацией Дорожной 

карты, координирует деятельность исполнителей Дорожной карты; 

– разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые 

акты, необходимые для реализации дорожной карты. 

Исполнителями мероприятий Дорожной карты выступают: 

1) органы местного самоуправления; 

2) муниципальные учреждения Талицкого городского округа; 

3) по согласованию, территориальные органы государственных органов 

Российской Федерации и Свердловской области на территории Талицкого 

городского округа: Управление социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области по Талицкому району, Отдел Министерства 

внутренних дел России по Талицкому району, Территориальная комиссия 

Талицкого района по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Талицкая центральная районная больница», Государственное казенное 

учреждение «Талицкий центр занятости». 

Исполнители Дорожной карты: 

– принимают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Дорожной карты; 



– подготавливают и направляют в Администрацию Талицкого городского 

округа отчет о ходе реализации и об эффективности мероприятий Дорожной 

карты; 

– организуют осуществление контроля за реализацией мероприятий 

Дорожной карты в отношении объектов, находящихся в их ведении. 

Механизмом контроля реализации дорожной карты является оценка 

достижения плановых значений целевых показателей за отчетный период и 

запланированные значения повышения целевых показателей, рассчитываются как 

значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений 

целевых показателей муниципальной программы. 



Раздел 5. Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг и ожидаемые результаты повышения 

значений показателей доступности 
Средства выделенные на реализацию №дорожных карт» (тыс.руб.) 

 Подраздел 1. 

Культура 

Подраздел 2. 

Социальная защита 

населения 

Подраздел 3. 

Здравоохранение 
Подраздел 4. 

Образование 

Подраздел 5. 

Труд и занятость 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

в году, предшествующему отчетному - 

всего 

100,0 100,0 100,0 - - - 21,1 239,2 179,8 - 55,0 55,0 9,6 114,8 76,5 

в т.ч. из регионального бюджета - - - - - - 21,1 239,2 179,8 - - 5,0 9,6 76,5 76,5 

из федерального бюджета - - - - - - - - - - -   38,2  

из местного бюджета 100,0 100,0 100,0 - - - - - - - - 50,0 - - - 

в отчетном году - всего 499,1 - - 1272,2 - - - - - - 55 55,0 114,8 76,5 76,5 

в т.ч. из регионального бюджета - - - 419,8 - - 18,0 239,2 179,8 - 5 5,0 76,5 76,5 76,5 

из федерального бюджета - - - 852,4 - - - - - - - - 38,2 - - 

из местного бюджета - - - - - - - - - - 50,0 55,0 - - - 

в году, следующем за отчетным (по 

проекту бюджета) - всего 

- - - - 4395,91 - - - - 55,0 55,0 60,0 76,5 76,5 76,5 

в т.ч. из регионального бюджета - - - - 4395,91 - 18,0 239,2 179,8 5,0 5,0 5,0 76,5 76,5 76,5 

из местного бюджета - - - - - - - - - 50,0 50,0 55,0 - - - 

 

 Подраздел 6. 

Физическая культура и 

спорт 

Подраздел 7. 

Потребительский 

рынок 

Подраздел 8. 

 

ЖКХ 

Подраздел 9. 

 

Транспорт 
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

в году, предшествующему отчетному - всего - - - - - - - - - - 

в т.ч. из регионального бюджета - - - - - - - - - - 

из федерального бюджета           

из местного бюджета - - - - - - - - - - 

в отчетном году - всего 43997,9 - - - - - - - - - 

в т.ч. из регионального бюджета 37546,5 - - - - - - - - - 

из федерального бюджета - - - - - - - - - - 

из местного бюджета 6451,4 - - - - 500,0 500,0 - - 15,0 

в году, следующем за отчетным (по проекту 

бюджета) - всего 

 48240,2 175100,0 - - - - - - - 

в т.ч. из регионального бюджета  31986,2 133500,0 - - - - - - - 

из местного бюджета - 16254,0 41600,0 - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Единица 

измерения 

Год Ответственный за мониторинг 

значений показателей доступности 2018 2019 2020 

1 Запланированные значения повышения показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в соответствии с «дорожной картой»  

% - 0,3 0,3 Администрация Талицкого 

городского округа 

2 Оценка достижения в отчетном году запланированных в «дорожной 

карте» значений повышения показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг (по сравнению с предыдущим годом) 

% 100 100 100 

Подраздел 1. Культура 

4 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 1 5 10 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

5 Удельный вес мероприятий в сфере культуры, проведенных в отчетном 

году с участием инвалидов (от общего количества таких мероприятий) 

% 12 13 14 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

6 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере культуры (от общего количества таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

34 20 10 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

7 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 0 2 3 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

8 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 5 10 15 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

9 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

% 50 50 100 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

10 Доля учреждений культуры, оснащенных возможностью виртуальных 

просмотров на 1 января текущего года (от общего количества учреждений 

культуры) 

% 0 10 20 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

11 Доля местных электронных библиотек и библиотечного обслуживания, 

доступных для инвалидов на 1 января текущего года (от общего количества 

библиотек) 

% 30 35 40 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

12 Доля детей-инвалидов, принявших участие в различных конкурсах 

(танцевальных, музыкальных, художественных и др.) на 1 января текущего 

года (от общего количества проведенных конкурсов) 

% 2 3 3 Отдел культуры Администрации 

Талицкого ГО 

Подраздел 2. Социальная защита населения 

14 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности единиц 6 7 7 Управления социальной политики 



объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

по Талицкому району 

15 Доля объектов доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в социальной сфере (от общего количества таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

57 80 100 Управления социальной политики 

по Талицкому району 

16 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 100 100 100 Управления социальной политики 

по Талицкому району 

17 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 100 100 100 Управления социальной политики 

по Талицкому району 

18 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

% 100 100 100 Управления социальной политики 

по Талицкому району 

Подраздел 3. Здравоохранение 

20 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 4 4 5 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 

21 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере здравоохранения (от общего количества таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

5 7 9 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 

22 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 17 19 21  ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 

23 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 100 100 100 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 

Подраздел 4. Образование 

25 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 0 2 2 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

26 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере образования (от общего количества таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

0 2 4 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 



ему году Талицкого городского округа 

27 Доля объектов в сфере образования, в которых обеспечиваются условия 

инклюзивного образования, индивидуальной мобильности инвалидов и 

возможность для самостоятельного их передвижения по объекту (от 

общего количества объектов, на которых инвалиды проходят обучение) 

% 21 24 27 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

28 Доля объектов в сфере образования, в которых созданы условия для 

обучения детей-инвалидов (адаптированные программы, дистанционное 

обучение, услуги сурдоперевода, тифлосурдоперевода и др.) (от общего 

количества объектов на 1 января текущего года) 

% 100 100 100 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

28.1 Доля инвалидов, получающих образование на дому, в т.ч. дистанционно, от 

общего числа обучающихся инвалидов 

% 45 41 40 

28.2 Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным 

общеобразовательным программ в отдельных (коррекционных) классах 
общеобразовательных организаций от общего числа обучающихся 

инвалидов 

% 15,2 15,6 15,8 

29 Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-

инвалидов (от общего количества таких объектов на 1 января текущего 

года) 

% 24 24 27 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

29.1 Удельный вес инвалидов, обучающихся совсместно с другими 

обучающимися (в инклюзивных условиях) в общеобразовательных 

организациях от общего числа обучающихся инвалидов 

% 55 59 60 

30 Удельный вес образовательных услуг, предоставляемых с использованием 

русского жестового языка, сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика (от 

общего количества предоставляемых услуг) 

% 0 0 2 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

31 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 0 0 2 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

32 Удельный вес инвалидов, обучение которых осуществлялось с 

предоставлением услуг тьютора (от общего количества предоставляемых 

инвалиду услуг), всего 

% 0 4 4 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 32.1 - в т.ч. предоставление доступных для чтения форматов (шрифт Брайля) % 0 0 0 

33 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 5 10 15 Управление образования 

Талицкого городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

34 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

% 100 100 100 Управление образования 

Талицкого городского округа, 



(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

35 Доля педагогических работников образовательных организаций, 

прошедших специальную подготовке для работы с инвалидами, от общего 

числа педагогических работников образовательных организаций 

% 0 1,2 1,4 Управление образования 

Администрации Талицкого 

городского округа, 

образовательные организации 

Талицкого городского округа 

36 Численность подготовленных для работы с инвалидами тьютеров, 

помощников, посредников в расчете на определенное количество (10 

человек) обучающихся инвалидов 

единицы 0 0 1 Управление образования 

Администрации Талицкого 

городского округа, 

общеобразовательные организации 

Талицкого городского округа 

37 Доля образовательных организаций (в том числе профессионального 

обучения и профессионального образования), в которых обеспечены 

специальные условия для получения образования инвалидами и другими 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

предусмотренные частью 3 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 

общего количества образовательных организаций 

% 21 24 27 Управление образования 

Администрации Талицкого 

городского округа, 

образовательные организации 

Талицкого городского округа 

38 Удельный вес приспособленных для обучения инвалидов (по зрению, 

слуху, инвалидов с нарушением функции опорно-двигательного аппарата) 

аудиторий и иных посещений от общего числа аудиторий и помещений в 

образовательных организациях 

% 0 0 0,08 Управление образования 

Администрации Талицкого 

городского округа, 

образовательные организации 

Талицкого городского округа 

Подраздел 5. Труд и занятость 

40 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 4 4 4 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

41 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере труда и занятости населения (от общего количества 

таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

100 100 100 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

42 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 0 0 100 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

43 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением % 100 100 100 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 



ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

44 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

% 100 100 100 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

45 Доля безработных инвалидов, получивших услугу по содействию в 

самозанятости (проф.консультирование, профориентация, проф.обучение и 

др.) на 1 января текущего года (от общего числа инвалидов, 

зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска 

подходящей работы) 

% 10 10 10 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

46 Доля трудоустроенных инвалидов на 1 января текущего года (от числа 

общего числа инвалидов, зарегистрированных в органах службы занятости 

в целях поиска подходящей работы), всего 

% 40 43 45 ГКУ «Талицкий ЦЗ» 

 

46.1 - в т.ч. с предоставлением государственной услуги по сопровождению при 

содействии занятости 

% 0 5 10 

Подраздел 6. Физическая культура и спорт 

48 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 0 3 3 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 

 

49 Удельный вес мероприятий в сфере физической культуры и спорта (от 

общего количества таких мероприятий), проведенных в отчетном году:  

% 17,8 20 20 

а) с участием инвалидов 13,5 15 15 

б) специально для инвалидов 4,3 5 5 

50 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере физической культуры и спорта (от общего количества 

таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

0 33,3 33,3 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 

51 Доля инвалидов, участвовавших в спортивных мероприятиях на 1 января 

текущего года (от общего количества инвалидов в субъекте Российской 

Федерации) 

% 4,8 5 5,3 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 

52 Доля объектов, на которых оказываются услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января текущего года (от общего количества таких 

объектов), всего 

% 0 0 33,3 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 

53 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 20 40 60 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 

54 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

% 0 100 100 Отдел ФКС и МП Администрации 

Талицкого ГО 



(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

Подраздел 7. Потребительский рынок 

56 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом потребностей 

инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет (сайты органом власти 

и местного) 

единиц 1 1 1 Отдел МЭР и ПР Администрации 

ТГО 

57 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере торговли (от общего количества таких объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

5 7 10 Отдел МЭР и ПР Администрации 

ТГО 

58 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере общественного питания (от общего количества таких 

объектов) 

% прирост 

к 

предыдущ

ему году 

2 3 4 Отдел МЭР и ПР Администрации 

ТГО 

59 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника (ситуационная помощь) (от общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 80 90 100 Отдел МЭР и ПР Администрации 

ТГО 

60 Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых адаптирован для лиц с нарушением зрения 

(слабовидящих) (от общего количества органов и организаций, 

предоставляющих услуги) 

% 0 0 0,6 Отдел МЭР и ПР Администрации 

ТГО 

Подраздел 8. ЖКХ 

63 Количество жилых помещений, приспособленных в отчетном году для 

инвалидов, из числа обследованных комиссией во исполнение 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 г. № 

649 

единицы 

прирост к 

предыдущ

ему году 

0 3 3 Управление ЖКХ и строительства 

Администрации ТГО 

Подраздел 9. Транспорт 

65 Освещение в средствах массовой информации уровня доступности 

объектов и услуг в форматах, адаптированных с учетом 

потребностей инвалидов по зрению и слуху (ТВ, СМИ, Интернет 

(сайты органом власти и местного) 

единиц 0 2 2 Отдел обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

66 Доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп 

населения в сфере транспортной инфраструктуры (от общего 

количества таких объектов) 

% 

прирост к 

предыду

щему 

году 

0 0,02 0,03 Отдел обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

67 Доля парка общественного транспорта, оснащенного услугой % 0 20 30 Отдел обеспечения безопасности и 



текстового и аудио- информирования на 1 января текущего года (от 

общего числа транспортных средств) 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

68 Доля автомобильных стоянок с выделенными бесплатными 

парковочными местами для инвалидов на 1 января текущего года (от 

общего числа автомобильных стоянок) 

% 63 65 67 Отдел обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

69 Доля улиц в городской среде, адаптированных для передвижения 

инвалидов (звуковое сопровождение светофоров, бордюров, 

тактильная плитка на переходах, надписи шрифтом Брайля на 

табличках, пандусы и др.) (от общего числа улиц) 

% 5 6 7 Отдел обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

70 Доля единиц транспорта, приспособленных для использования 

инвалидами (от общего числа соответствующих транспортных 

средств) всего: 

- автобусов 

% 

 

 

 

 

0 0,02 0,04 Отдел обеспечения безопасности и 

жизнедеятельности 

Администрации Талицкого 

городского округа 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа 

от 10.01.2019 № 8 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, 

дорожной карты Талицкого городского округа, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт 

(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Ожидаемый результат 

Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы 
1 Изготовление проектно-

сметной документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы проектно-

сметной документации, 

проведение 

капитального ремонта, 

строительство 

культурно-досуговых 

центров 

Муниципальная программа Отдел культуры, МКУ 

ТГО ИКДЦ 

2014-2024 годы 1) Увеличение доли объектов, 

доступных для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в сфере культуры (от 

общего количества таких 

объектов) 

2 Разработка 

адаптированных 

основных 

общеобразовательных 

программ образования 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, в том числе в 

отдельных 

Распоряжение Управления 

образования Талицкого 

городского округа от 

18.01.2016 № 4 «Об 

утверждении Плана-графика 

мероприятий («дорожной 

карты») по обеспечению 

Управление образования 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

  



(коррекционных) 

классах 

общеобразовательных 

организаций 

3 Разработка и проведение 

государственной 

экспертизы ПСД на 

строительство ледовой 

арены по адресу г. 

Талица, микрорайон 

«Южный» 

муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики в 

Талицком городском округе 

до 2024 года», утвержденная 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа от 

30.12.2013 № 429 (с 

изменениями) 

Муниципальная казенная 

организация 

дополнительного 

образования Талицкого 

городского округа 

«Талицкая спортивная 

школа имени Ю.В. 

Исламова», Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

строительства 

Администрации 

Талицкого городского 

округа 

2018-2019 годы Соответствие проектной 

документации спортивных 

объектов, планируемых для 

строительства требованиям 

доступности для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

4 Проведение экспертизы 

проектно-сметной 

документации; 

Проведение 

обследования 

действующих зданий 

помещений. 

 Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

строительства 

Администрации 

Талицкого городского 

округа 

2019 год  

5 Разработка ПСД на 

строительство 

модульного здания для 

размещения Центра 

бокса по адресу г. 

Талица, микрорайон 

«Южный» 

муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики в 

Талицком городском округе 

до 2024 года», утвержденная 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа от 

30.12.2013 № 429 (с 

изменениями) 

Муниципальная казенная 

организация 

дополнительного 

образования Талицкого 

городского округа 

«Талицкая спортивная 

школа имени Ю.В. 

Исламова», Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

2018-2019 годы Соответствие проектной 

документации спортивных 

объектов, планируемых для 

строительства требованиям 

доступности для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 



строительства 

Администрации 

Талицкого городского 

округа 

6 Разработка 

(изменение) локальных 

нормативных правовых 

актов по повышению 

значений показателей 

доступности для 

инвалидов объектов 

социальной 

инфраструктуры 

 Управление 

социальной политики по 

Талицкому району и 

учреждения социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы 

по мере 

необходимости 

Создание условий доступности 

объекта для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

7 Разработка 

территориальной 

Программы содействия 

занятости населения 

Талицкого городского 

округа, включая 

организацию 

сопровождения при 

содействии занятости 

инвалидов на 2019-

2020гг. 

Государственная программа 

содействия занятости 

населения Свердловской 

области на 2018-2020гг. 

ГКУ «Талицкий ЦЗ» 2019-2020гг. Обеспечение государственных 

гарантий трудовых прав и 

создание беспрепятственных 

условий для реализации 

гражданами, в том числе 

маломобильными, права на 

труд 

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного 

состава, транспортных средств, связи и информации) 

8 Проведение 

капитальных ремонтов в 

общеобразовательных 

организациях: 

Муниципальное 

казенное учреждение  

«Кузнецовская средняя 

общеобразовательная 

школа»; Муниципальное 

казенное учреждение 

«Пионерская средняя 

Муниципальная программа 

«Развитие системы 

образования в Талицком 

городском округе до 2024 

года» 

Управление образования 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

2024 год Создание в 

общеобразовательных 

организациях условий для 

инклюзивного образования 

детей- инвалидов 



общеобразовательная 

школа»; Муниципальное 

казенное учреждение 

«Яровская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

(входные группы, 

пандусы, ремонт 

туалетов) 

9 Оснащение 

общеобразовательных 

организаций 

автотранспортом 

 

Муниципальная программа 

«Развитие системы 

образования в Талицком 

городском округе до 2024 

года» 

Управление образования 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

2024 год 

 

Создание универсальной 

безбарьерной среды  

 

10 Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

физической и 

информационной 

доступности для 

инвалидов Управления 

социальной политики по 

Талицкому району 

Приказ МСП СО № 418 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы Уточнение плана мероприятий 

по созданию условий 

доступности объекта для 

инвалидов и МГН 

11 Внесение 

изменений в паспорта 

доступности после 

проведенного 

обследования (после 

проведения ремонтных 

работ, закупки 

оборудования), передача 

в УСП по месту 

расположения объектов 

Приказ МСП СО № 418 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы по 

мере проведения 

работ 

 

 

12 Подготовка 

сметной документации 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

2016 - 2020 годы  

 

Создание условий доступности 

объекта для всех категорий 



на проведение 

ремонтных работ 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

13 Подготовка 

финансово-

экономического 

обоснования, 

необходимого для по-

этапного выполнения 

работ по адаптации 

приоритетных объектов 

в целях создания 

доступности для 

инвалидов 

Приказ МСП СО № 418 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы Рациональное расходование 

финансовых средств, уточнение 

объемов расходов 

14 Организация и 

проведение ремонтных 

работ на объектах  

 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП 

Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы по 

мере выделения 

финансирования 

Создание условий доступности 

объекта для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

15 Приобретение и 

установка средств связи, 

информации и 

сигнализации (звуковые, 

световые, тактильные), 

тактильных табличек, 

тактильных мнемосхем, 

упрощающих 

ориентацию инвалидов с 

нарушением слуха и 

зрения 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП 

 

Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы 

по мере выделения 

финансирования 

Получение качественной услуги 

(доступность для всех 

категорий инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения) 

16 Реконструкция стадиона 

«Колос» в г. Талица 

Талицкого района 

Свердловской области» 

муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики в 

Талицком городском округе 

Муниципальная казенная 

организация 

дополнительного 

образования Талицкого 

городского округа 

2018-2019 годы Новый спортивный объект, 

соответствующий требованиям 

доступности для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 



до 2024 года», утвержденная 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа от 

30.12.2013 № 429 (с 

изменениями) 

«Талицкая спортивная 

школа имени Ю.В. 

Исламова» 

населения, увеличение 

численности занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

17 Строительство 

модульного здания для 

размещения Центра 

бокса по адресу г. 

Талица, микрорайон 

«Южный» 

Программа комплексного 

развития социальной 

инфраструктуры Талицкого 

городского округа на 2018-

2030 годы, утвержденная 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа от 

19.10.2018 № 637   

Муниципальная казенная 

организация 

дополнительного 

образования Талицкого 

городского округа 

«Талицкая спортивная 

школа имени Ю.В. 

Исламова» 

2020-2021 год Новый спортивный объект, 

соответствующий требованиям 

доступности для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, увеличение 

численности занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

18 Реконструкция зданий; 

Новое строительство; 

Проведение 

капитальных ремонтов 

Программа «Проведение 

капитальных ремонтов» 

Постановление 

Правительства Свердловской 

области «Об утверждении 

региональной программа 

капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах 

Свердловской области на 

2015 - 2044 годы»  

Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

строительства 

Администрации 

Талицкого  

 городского округа 

2015-2020 год  

19 Строительство ледовой 

арены  по адресу г. 

Талица, микрорайон 

«Южный» 

Программа комплексного 

развития социальной 

инфраструктуры Талицкого 

городского округа на 2018-

2030 годы, утвержденная 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа от 

19.10.2018 № 637   

Муниципальная казенная 

организация 

дополнительного 

образования Талицкого 

городского округа 

«Талицкая спортивная 

школа имени Ю.В. 

Исламова» 

2020-2022 год Новый спортивный объект, 

соответствующий требованиям 

доступности для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, увеличение 

численности занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

20 Строительство магазина Разрешение на строительство Индивидуальный 

предприниматель  

2019 год Увеличение количества 

объектов доступных для людей 



Рыжков Андрей 

Александрович 

с ограниченными 

возможностями 

21 Строительство магазина Разрешение на строительство Индивидуальный 

предприниматель 

Маматов Малик 

Набижонович 

2019 год  Увеличение количества 

объектов доступных для людей 

с ограниченными 

возможностями 

22 Строительство магазина Разрешение на строительство ООО «Холлифуд» 2020год Увеличение количества 

объектов доступных для людей 

с ограниченными 

возможностями 

23 Провести 

обследование 

действующих зданий, 

помещений, в которых 

гражданам 

предоставляются услуги 

здравоохранения, на 

соответствие требований 

действующих 

строительных норм и 

правил. Внести 

изменения в паспорта 

доступности, передать 

УСП по месту 

расположения объектов. 

 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 2019 год  

по мере проведения 

работ 

Уточнение плана мероприятий 

по созданию условий 

доступности объекта для 

инвалидов и МГН 

24 Согласовать план 

работ учреждения на 

предстоящий 

календарный год по 

формированию 

доступной среды с 

общественными 

организациями 

инвалидов с учетом их 

первоочередных 

потребностей. 

 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 2019 год 

по мере проведения 

работ 

 

 

25 Разработка проектно-  ГБУЗ СО «Талицкая 2019-2020  



сметной документации 

лифта: в 

поликлиническом и 

акушерском отделении 

ЦРБ» 

26 Выделение цветом 

краевых ступеней 

лестничных маршей, а 

также 

предупреждающих 

указателей, контрастно 

окрашенная поверхность 

на участках перед 

дверными проемами и 

входами на лестницы: 

Поликлиническое 

отделение и лечебный 

корпус г. Талица; 

Поликлиническое 

отделение п. Троицкий,  

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП (прогноз) 

ГБУЗ СО «Талицкая 

ЦРБ» 

2019 год 

по мере проведения 

работ 

Частичная адаптация объектов 

здравоохранения для инвалидов 

и МГН. 

27 Оборудовать входы 

знаками доступности 

(К,О,С) в  

Поликлиническом 

отделении; 

Педиатрическом 

отделение;  

Лечебном корпусе 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП 

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 2019 год Частичная адаптация объектов 

здравоохранения для инвалидов 

и МГН. 

28 Установка устройства 

вызова персонала при 

входе в здание ФАП 

с.Бутка 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП (прогноз) 

ГБУЗ СО «Талицкая 

ЦРБ» 

2019 год Создание условий доступности 

объекта для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

29 Приведение в 

соответствие нормами 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

ГБУЗ СО «Талицкая 2019 год Создание условий доступности 

объекта для инвалидов- 



СНиП 35-01-2001 

пандусов, установка 

поручней в 

Инфекционном 

отделении  

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП (прогноз) 

ЦРБ» колясочников и инвалидов с 

нарушениями опорно-

двигательного аппарата. 

30 Подготовка финансово-

экономического 

обоснования, 

необходимого для по-

этапного выполнения 

работ по адаптации 

приоритетных объектов 

в целях создания 

доступности для 

инвалидов 

 ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 2016 год 

2019 год 

Рациональное расходование 

финансовых средств, уточнение 

объемов расходов 

31 Приобретение и 

установка средств связи, 

информации и 

сигнализации (звуковые, 

световые, тактильные), 

тактильных табличек, 

тактильных мнемосхем, 

упрощающих 

ориентацию инвалидов с 

нарушением слуха и 

зрения 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-

2020 годы утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП 

(прогноз) 

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ Прогноз 

2019 год 

Получение качественной услуги 

(доступность для всех 

категорий инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения) 

32 Обеспечение условий 

доступности для 

инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг 

в сфере занятости 

населения Свердловской 

области и оказания им 

при этом необходимой 

помощи  

Комплексная программа 

«Доступная среда» 

Свердловской области на 

2014-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области от 22.01.2014г. № 

23-ПП, Порядок обеспечения 

ГКУ «Талицкий ЦЗ» 2016 год Создание для инвалидов 

условий беспрепятственного 

доступа при получении 

государственных услуг в сфере 

занятости населения. 

Приобретение и монтаж 

элементов «доступной среды»: 

информационно-тактильные 

знаки (вывеска и таблички) с 



условий доступности для 

инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в 

сфере занятости населения 

Свердловской области и 

оказания им при этом 

необходимой помощи, 

утвержденный приказом 

Департамента по труду и 

занятости населения 

Свердловской области от 

31.03.2016г. 

 № 93 

дублированием шрифтом 

Брайля, информационный 

терминал с сенсорным экраном, 

оборудование служебного 

помещения, электронное табло 

«Бегущая строка», 

видеоувеличитель, портативная 

информационная система 

индукционная (для 

слабослышащих), система 

светозвукового  оповещения 

«Пульсар»,  ретранслятор, 

кнопка вызова, перекатной 

пандус, тактильная мнемосхема 

и др. 

33 Обучение специалистов, 

работающих с 

инвалидами, по 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг с учетом 

имеющихся у них 

стойких расстройств 

функций организма и 

ограничений 

жизнедеятельности 

Порядок обеспечения 

условий доступности для 

инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в 

сфере занятости населения 

Свердловской области и 

оказания им при этом 

необходимой помощи, 

утвержденный приказом 

Департамента по труду и 

занятости населения 

Свердловской области от 

31.03.2016г. № 93 

ГКУ «Талицкий ЦЗ», 

Департамент по труду и 

занятости населения 

Свердловской области 

2017-2020 годы Оказание специалистами ГКУ 

«Талицкий ЦЗ» необходимой 

инвалидам помощи в 

преодолении барьеров, 

мешающих получению ими 

услуг наравне с другими 

лицами 

2017г. – 1 чел. 

2018г. – 1 чел. 

2019г. – 1 чел.  

2020г. – 2 чел. 

34 Мероприятие по 

вовлечению инвалидов в 

трудовую деятельность 

Порядок реализации 

мероприятия по вовлечению 

инвалидов в трудовую 

деятельность, утвержденный 

постановлением 

Правительства Свердловской 

области  

от 13.09.2019 № 608-ПП «О 

внесении изменений в 

ГКУ «Талицкий ЦЗ» 2018-2020 годы Предоставление субсидий 

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям в целях 

возмещения затрат по 

оборудованию (оснащению) 

созданных (выделенных) 

рабочих мест, в том числе 

специальных для 



отдельные постановления 

Правительства Свердловской 

области»  

 

трудоустройства незанятых 

инвалидов: 

2018г. – 1 рабочее место, 2019г. 

– 1 рабочее место, 2020г. – 1 

рабочее место. 

35 Увеличение охвата 

безработных инвалидов 

государственной 

услугой по 

профессиональному 

обучению по 

востребованным на 

рынке труда профессиям 

(специальностям) для 

обеспечения роста 

численности 

безработных инвалидов, 

приступивших к 

обучению 

 ГКУ «Талицкий ЦЗ»   

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у 

них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и 

услугами 

36 Мероприятия в сфере 

культурно-досугового 

центра в том числе за 

счет доходов от 

оказания платных услуг 

(выполнение работ по 

организации и 

проведению культурно-

массовых мероприятий: 

по организации 

деятельности клубных 

формирований) 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры на 

территории Талицкого 

городского округа «на 2014-

2024 годы утверждена 

постановлением 

Администрации Талицкого 

городского округа № 436 от 

31.12.2013 года (далее -

Муниципальная программа) 

Отдел культуры 

Администрации 

Талицкого городского 

округа (далее -Отдел 

культуры), 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Талицкого городского 

округа 

«Информационный 

культурно-досуговый 

центр» (далее - МКУ 

ТГО ИКДЦ) 

2014-2024 годы 1)Увеличение мероприятий в 

сфере культуры, проведенных в 

отчетном году с участием 

инвалидов (от общего 

количества таких 

мероприятий); 

37 Дистанционное 

обучение детей-

Распоряжение Управления 

образования Талицкого 

Управление образования 

Администрации 

2024 год Заключение договоров 

родителей детей-инвалидов с 



инвалидов на дому с 

использованием 

учебного, 

компьютерного 

оборудования 

городского округа от 

18.01.2016 № 4 «Об 

утверждении Плана-графика 

мероприятий («дорожной 

карты») по обеспечению 

введения и реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 

образования обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Талицкого 

городского округа» 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

центром «Ресурс» 

г.Екатеринбург; 

38 Разработка алгоритма 

оказания ситуационной 

помощи инвалидам в 

зависимости от стойких 

расстройств функций 

организма (зрения, 

слуха, опорно-

двигательного аппарата) 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания; 

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 

2016 год Стандартизация оказания 

помощи специалистами, 

работающими с инвалидами 

39 Организация оказания 

социальных услуг 

инвалидам 

(передвигающим на 

креслах-колясках, с 

нарушениями опорно-

двигательного аппарата, 

по зрению 

предоставляются на 

дому, по заявлению) 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания; 

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 

2016 - 2020 годы Создание доступности 

социальных услуг 

40 Адаптация 

официального сайта 

управления и 

Постановление 

Правительства СО от 

28.01.2015 г.  №41-ПП 

Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

2017 год Возможность получения 

государственной услуги 

дистанционно для инвалидов по 



учреждений 

социального 

обслуживания в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет с учетом 

потребностей инвалидов 

по зрению 

«О мерах по формированию 

доступной для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения среды 

жизнедеятельности в 

Свердловской области» 

социального 

обслуживания 

зрению 

41 Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий для 

различных категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

План официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

Талицкого городского округа 

на соответствующий год 

Отдел физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения физической 

культуры и спорта 

2017-2020 годы Увеличение численности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

42 Мероприятие в сфере 

библиотечного 

обслуживания населения 

Муниципальная программа Отдел культуры, 

Муниципальное 

казенное учреждение 

Талицкого городского 

округа «Библиотечно-

информационный центр» 

2014-2024 годы 1. Увеличение доли объектов, 

на которых оказываются услуги 

инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января 

текущего года (от общего 

количества таких объектов; 

2.Увеличение удельной доли 

услуг, предоставляемых 

инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника 

(ситуационная помощь) (от 

общего количества 

предоставляемых услуг); 

3. Увеличение удельной доли 

органов и организаций, 

предоставляющих услуги, 

официальный сайт, которых 



адаптирован для лиц с 

нарушением зрения 

(слабовидящих) (от общего 

количества органов и 

организаций, предоставляющих 

услуги); 

4. Увеличение доли учреждений 

культуры, оснащенных 

возможностью виртуальных 

просмотров на 1 января 

текущего года (от общего 

количества учреждений 

культуры); 

5. Увеличение доли местных 

электронных библиотек и 

библиотечного обслуживания, 

доступных для инвалидов на 1 

января текущего года (от 

общего количества библиотек) 

43 Обучение 

педагогических и 

руководящих 

работников 

образовательных 

организаций Талицкого 

городского округа в 

рамках Государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная 

среда» 

Соглашение «О 

взаимодействии по 

организации 

дополнительного 

профессионального 

образования педагогических 

и руководящих работников 

между Государственным 

автономным 

образовательным 

учреждением 

дополнительного 

профессионального 

образования Свердловской 

области «Институт развития 

образования»  

(далее – ГАОУ ДПО СО 

«ИРО») и Управлением 

Управление образования 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

2020 год Увеличение доли 

педагогических и руководящих 

работников, прошедших 

специальную подготовку для 

работы с детьми – инвалидами 



образования Администрации 

Талицкого городского 

округа; 

Распоряжение Управления 

образования Талицкого 

городского округа от 

18.01.2016 № 4 «Об 

утверждении Плана-графика 

мероприятий («дорожной 

карты») по обеспечению 

введения и реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 

образования обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Талицкого 

городского округа» 

44 Подготовка тьюторов из 

числа педагогических и 

руководящих 

работников 

образовательных 

организаций Талицкого 

городского округа в 

рамках Государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная 

среда» 

Соглашение «О 

взаимодействии по 

организации 

дополнительного 

профессионального 

образования педагогических 

и руководящих  

работников между ГАОУ 

ДПО «ИРО» и Управлением 

Администрации образования 

Талицкого городского 

округа; 

Распоряжение Управления 

образования Талицкого 

городского округа от 

18.01.2016 № 4 «Об 

Управление образования 

Администрации 

Талицкого городского 

округа, 

общеобразовательные 

организации Талицкого 

городского округа 

2020 год Увеличение численности 

подготовленных для работы с 

инвалидами тьюторов 



утверждении Плана-графика 

мероприятий («дорожной 

карты») по обеспечению 

введения и реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных стандартов  

образования обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Талицкого 

городского округа» 

45 Участие в семинарах, 

мастер-классах по 

инструктированию 

специалистов 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания 

2016 - 2020 годы  

46 Проведение 

ежеквартальных 

технических учебных 

занятий, инструктажей 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району и учреждения 

социального 

обслуживания;  

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 

2016 - 2020 годы Повышение качества знаний 

специалистов, работающих с 

инвалидами, по вопросам, 

связанным с обеспечением 

доступности для них объектов, 

услуг и оказанием помощи в их 

использовании или получении 

(доступу к ним) 

47 Обучение специалиста 

сурдопереводу 

 Управление социальной 

политики по Талицкому 

району  

2016 год Получение качественной услуги 

инвалидов по слуху 

(предоставление услуг 

посурдопереводу) 

48 Обучение специалистов 

спортивных объектов 

 Руководители 

подведомственных 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта 

2019-2020 годы Организация сопровождения 

инвалидов, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 



49 Участие в семинарах по 

инструктированию 

специалистов 

- ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ 2016-2020 годы  

 


